市粮食和物资局关于印发《天津市粮食收购企业备案管理办法》的通知

津粮规〔2022〕5号
各区粮食行政管理部门：

为保护粮食生产者和收购者的合法权益，规范粮食收购市场秩序，保障国家粮食安全，市粮食和物资局制定了《天津市粮食收购企业备案管理办法》，经2022年12月23日第20次局长办公会审议通过，现印发你们，请遵照执行。

2022年12月28日

（此件主动公开）

天津市粮食收购企业备案管理办法

第一条  为贯彻落实“放管服”和“证照分离”改革要求，保护粮食生产者和收购者的合法权益，规范粮食收购市场秩序，保障国家粮食安全，根据《粮食流通管理条例》等有关规定，制定本办法。

第二条  在本市行政区域内从事粮食收购的企业（以下简称粮食收购企业）适用本办法。

第三条  市粮食行政管理部门负责全市粮食收购企业备案管理工作的指导和协调；区级粮食行政管理部门负责在本辖区收购粮食的企业的备案管理和监督检查工作。

第四条  粮食收购企业应当具备与其收购粮食品种、数量相适应的能力，仓储设施应当符合粮食储存有关标准和技术规范以及安全生产法律、法规的要求。

第五条  粮食收购企业应当向收购地的区级粮食行政管理部门备案，备案时间不得晚于首次在收购地开展收购活动后30个工作日；备案内容发生变化的，应当在变更后15个工作日内进行备案信息变更。

备案后如无信息变更，无需再次备案；备案后3年内未开展粮食收购活动的，再次开展收购活动应当重新备案。

第六条  粮食收购企业办理备案，应当提交天津市粮食收购企业备案表，如实填写企业名称、地址、负责人以及仓储设施等信息。

区级粮食行政管理部门不得以办理备案为由，要求粮食收购企业提供与备案无关的材料。

第七条  粮食收购企业可以通过现场办理、网上提报等方式办理备案。

对于现场接收的备案材料，符合要求的，备案机关应当场予以备案；对于通过网上提报等方式接收的备案材料，备案机关应于1个工作日内予以备案；对于不符合要求的备案材料，备案机关应一次性告知需要补正的全部内容。

第八条  备案机关工作人员在办理粮食收购备案时，不得收取费用，不得索取或者收受他人财物，不得牟取其他利益。

第九条  粮食行政管理部门应加强对粮食收购活动的服务指导，创新服务方式、提高服务效能，引导售粮主体均衡有序卖粮、收购企业合理把握收购节奏，确保粮食市场平稳运行。

第十条  粮食收购企业应当按照粮食流通统计制度要求定期向收购地的区级粮食行政管理部门报告粮食收购数量等有关情况；跨省收购的，粮食收购企业还应同时向企业所在地县级粮食行政管理部门报告粮食收购数量等有关情况。

第十一条  各区粮食行政管理部门应督促辖区内粮食收购企业按时报送粮食收购数量的有关情况，并将相关数据汇总整理后按粮食流通统计制度要求定期报送市粮食行政管理部门。

第十二条  粮食行政管理部门应当建立粮食收购企业信用档案，将对粮食收购企业备案、定期报告等情况的检查结果、违法行为查处等情况记入信用记录、开展信用评价，并依法向社会公示。

第十三条  粮食行政管理部门根据《粮食流通管理条例》等有关规定，采取“双随机、一公开”监管、重点监管、信用监管等方式，对辖区内粮食收购企业备案情况开展监督检查。

第十四条  粮食收购企业未按照规定备案或者提供虚假备案信息的，按照国家和我市有关规定执行。

第十五条  任何单位和个人有权对违反本办法的行为，向12325全国粮食和物资储备监管热线或收购地粮食行政管理部门举报。粮食行政管理部门应当及时核实、处理，并为举报人保密。

第十六条  本办法自2023年1月1日起施行，2027年12月31日废止。自本办法施行之日起，《关于印发天津市粮食收购资格审核管理实施意见的通知》（津粮市场〔2007〕11号）、《市粮食和物资局关于修订天津市粮食收购资格许可承诺审批和事中事后监管办法（试行）的通知》（津粮规〔2019〕3号）、《市粮食和物资局关于印发粮食收购资格许可事项事中事后监管实施细则的通知》（津粮检查〔2019〕19号）同时废止。

附件：天津市粮食收购企业备案表